Codification administrative (au 1383-1) Page 1
CODIFICATION ADMINISTRATIVE
Mise en garde
Le lecteur est par les présentes avisé que toute erreur ou omission qui pourrait être
relevée dans le texte ci-après n’a pas pour effet de diminuer le caractère exécutoire
des règlements et amendements, tels que sanctionnés dans leur version originale
disponible au Service du greffe. Pour vérifier les dispositions applicables, le lecteur
pourra consulter le texte officiel au Service du greffe de la ville de Sainte-Adèle.

l’exercice des pouvoirs de tarification des municipalités (RLRQ, c. F-2.1, r. 3), les tarifs de la
présente section sont appliqués pour toutes interventions sur son territoire.
Codification administrative (au 1383-1) Page 16
SECTION IX – SERVICES DES TRAVAUX PUBLICS
Article 42 Main-d’œuvre
Les taxes provinciales et fédérales sont ajoutées aux tarifs lorsqu’applicables.
Des frais d’administration de 30 % du coût total sont ajoutés aux tarifs.
Pour la main-d’œuvre requise pour chaque intervention du Service des travaux publics, il est
perçu le taux horaire prévu à l’Article 36.
Article 43 Équipements
Les taxes provinciales et fédérales sont ajoutées aux tarifs lorsqu’applicables.
Des frais d’administration de 10 % du coût total sont ajoutés aux tarifs.
a) Pour l’utilisation des équipements du Service des travaux publics lors des interventions de
ce service, il est perçu :
 Équipement Tarif horaire
1 o Petits outils 5 $
2 o Plaque vibrante 10 $
3 o Rouleau 50 $
4 o Pompe à l’eau 5 $
5 o Pompe à boue 5 $
6 o Dégeleuse  10 $
7 o Génératrice 15 $
8 o Camionnette ½ tonne 25 $
9 o Camion de service 35 $
10 o Camion-benne (6 roues ou 10 roues) 82 $
11 o Rétrocaveuse 105 $
12 o Chargeur sur pneus 145 $
13 o Balai aspirateur 90 $
14 o Niveleuse 185 $
15 o Arrosoir de rue 82 $
16 o Équipement d’arpentage 75 $
* À ces tarifs s’ajoutent les salaires applicables pour la main-d’œuvre, lesquels sont prévus à l’Article 36.
b) Pour l’utilisation de la signalisation du Service des travaux publics lors des interventions
de ce service il est perçu :
1 o Signalisation de rue 1,00/panneau/jour
* À ces tarifs s’ajoutent les salaires applicables pour la main-d’œuvre, lesquels sont prévus à l’Article 36.
c) Si une location d’équipements, d’outils et de véhicules est requise pour les interventions
du Service des travaux publics, il est perçu :
1 o Location d’équipement Coût de la location
2 o Sous-Traitant Coût des taux du sous-traitant
3 o Matériaux Coût des matériaux
d) Le Service de la trésorerie fait parvenir au débiteur une facture payable dans les trente (30)
jours de sa transmission par le service. Seul le temps requis pour effectuer les travaux doit
être facturé, sous réserve d’un coût représentant un minimum d’une (1) heure de travail.
e) Lorsqu’un propriétaire, locataire ou occupant d’un immeuble demande au Service des
travaux publics d’investiguer la cause de l’obstruction des tuyaux d’aqueduc ou d’égout ou
de toute autre situation problématique, celui-ci doit assumer les frais décrétés par le présent
règlement si la  cause de l’obstruction est localisée sur l’immeuble dont il est propriétaire,
locataire ou occupant.
Codification administrative (au 1383-1) Page 17
Article 44 Signalisation pour nouvelles rues privées
Les taxes provinciales et fédérales sont applicables et doivent être ajoutées aux tarifs.
a) Pour la fourniture de la signalisation et les équipements pour les nouvelles rues privées
(protocole d’entente), il est perçu :
 Panneaux Tarif
1 o Arrêt 145 $
2 o
Vitesse, virage jaune ou autres panneaux de signalisation de :
 600 mm x 600 mm
OU
 700 mm x 700 mm
50 $
3 o Nom de rue  100 $
4 o
Borne-fontaine, stationnement interdit, balise ou autres panneaux de
signalisation :